Augustus, quum primum imperii decennium ad exitum jam tenderet, in aliud quinquen-
nium suum sibi principatum prorogavit: & M. Agrippæ cum alia fere eadem quæ sibi, tum
tribunitiam potestatem ad idem quinquennium dedit. Tot enim ipsis annos tunc sufficere di-
cebat: licet non multo post etiam plures imperatoris potestatis annos ipse acceperit, ut ite-
rum decennalis ejus principatus fieret. [Dio, lib. 54. pag. 529.]

Quia jam vetustate libri Sibyllini exolefebant, pontificibus negotium Augustus dedit, ut
sua manu eos describerent; ne quis alius eos legeret. [Id. ibid. pag. 532.]

Pyladem mimum illum Cilicem, per factiones Roma ejectum, Augustus reduxit: quod
gratiam populi illi conciliavit. A quo cum objurgaretur Pylades, quod cum Bathyllo eandem
artem exercente & Mecænatibus necessario rixaretur, respondisse ille fertur; *Expedit tibi, Cæ-
sar, populum nobis intentum tempus consumere.* (Ibid. pag. 533.)

Materia ad aggrediendum opus necessaria per biennium comparata, Templum Hierosoly-
mitanum cœpit Herodes extruere; annis 46. ante primum Pascha ministerii Christi: ut ex Ju-
dæorum illis verbis apparet, Johan. II. 20. eo tempore prolatis. *Templum quod dicitur extru-
endum 60 annos. Quadraginta & sex annis hæcenus adificatum est Templum hoc.* ut aoriston
illud à Lidyato nostro recte est expostum.

Et quidem Templi hujus structura sub Zorobabele anno primo monarchiæ Cyri cœpta, &
aliquamdiu interrupta, post 20. demum annos, imperii Darii Hystaspis F. anno sexto, finita;
eiusdemque magnifica instauratio, hoc tempore ab Herode cœpta, annorum novem ac di-
midii spatio est consummata. Verum in temporis augustissimo huic ædificio impensæ ratione
æstimanda, non horum tantum duorum, sed successorum etiam opera consideranda venit;
quum in eo perficiendo & longa secula, & omnes thesauros sacros, quos toto orbe Deo missos
repleverant, consumpta fuerint; ut in libro 6. Judaici belli cap. 6. (29. id.) Josephus monuit.

Neque enim unius Herodis opes, tantis præsertim largitionibus, tot palatiorum, templorum
& urbium structuris (quarum una Cæsarensis urbis ac portus omnium sumptuosissima etiam
tum illi incumbere, quum in Templo condendo laboraret) tantopere acciæ, *immensa opu-
lentia templo* (ut in Historiæ suæ lib. 5. cap. 8. istud appellat Tacitus) perficiendo pares erant.
Et magnam illam Templi instauracionem ab Herode cœptam, usque ad belli Judaici sub Cessio
Floro initia ex ingentibus illis donatiis Deo dicatis continuatam fuisse, locus ille Josephi
ostendit, in Antiquitatum libro 20. cap. 8. *Jam absolutum erat & Templi adificium. Populus
igitur quum videret esse in otio circiter octodecim opificum millia, solitorum hæcenus in Templo
ex operarum mercedibus victum quærens; nolensque sacram pecuniam repositam habere, ne
quando prada Romanis fieret, simulque opificibus inde provisum cupiens, quod vel una hora
diei operato statim merces representaretur: suavit regi (Agrippæ juniori,) ut Orientalem in-
stauraret porticum, quæ Templi extrema clauderet.*

Julia Agrippæ Lucium peperit: quem, simul cum fratre ejus Caio, Augustus quo tutor esset
ab insidiis, non expectato dum virilem ætatem attingerent, statim adoptavit & hæredes im-
perii fecit. [Dio, lib. 54. pag. 535.]

In Cypro plurimæ civitatum partes terræ motu conciderunt. [Euseb. Chronic.]
M. Agrippa, ludis quinquennialibus (qui Actiaci quarti erant) Romæ celebratis, ab Augusto
rursus in Syriam missus est. [Dio, lib. 54. pag. 534.]

Herodes navigavit in Italiam, salutatum Cæsarem, & ad invisendos Romæ suos liberos.
[Joseph. lib. 16. cap. 1.] Per Græciam vero transiens, agoni Olympico (Olympiade CXC I.
qua Diodotus Tyaneus stadio vicit) non interfuit modo sed etiam præfuit. Qui ludos illos
propter Elidensium inopiam celebritati suæ non satis respondisse animadvertens, annuos redditus
eis attribuit; quo splendidius sacrificia fierent, & alia quæ ad decorandum tam frequentem
conventum pertinerent. Pro qua munificencia perpetuus Agonotheta declaratus est. [Id. lib. 1.
Belli, cap. 16. cum lib. 16. Antiquit. cap. 9.]

Cæsar Herodi Romæ humanissime tractato filios reducidos domum reddidit, satis jam
institutos disciplinis liberalibus. [Id. lib. 16. cap. 1.] Ipse vero in Galliam profectus est. [Dio,
lib. 54. pag. 533.]

Æmilius Macer Veronensis Poëta in Asia moritur. [Hieron. in Chronico.] de quo Tibullus:
Castra Macer sequitur; tenero quid fiet Amori?

Hierosolymis Sacerdotum opera structura Templi, ita proprie dicti, quod Sanctum & Sanctum
Sanctorum complectitur, sesquianni spatio perfecta est. Quo toto tempore nunquam interdiu
pluisse, noctu tantum imbribus descendentibus, fama est. Octo deinde annis sequentibus, por-
ticus, & septa, & reliqua circa Templum ædificia omnia sunt absoluta. [Joseph. lib. 15. cap. ult.]

Templi hujus duplex extat descriptio: una à Josepho (qui in eo Sacerdotalia munia ipse
obiit) in 15. Antiquitatum libro, cap. 14. & lib. 6. Belli, cap. 6. (29. id.) altera à R. Juda
(120. fere post illius excidium annis) in Mischnæ suæ tractatu qui מדרש inscribitur, facta.
Prioris ichnographiam habemus à Ludovico Capello ad finem compendii Historiæ Judaicæ
adjectam; posterioris, à Constantino l'Empercur præfixam Commentario suo in Codicem

Middoth.

4696 18

4697 17

4698 16

Middosh. In cuius Præfatione, ex constanti Hebræorum sententia ostendit, Zerubbabels & Herodis templum pro eodem recte fuisse habitum; sicut à Cornelio Tacito in 5. Historiarum libro templum à Pompeio expugnatum idem censebatur cum eo, quod illic à Tito oppugnatum narrat.

3989

Quum Alexander & Aristobulus in Judæam reversi omnium amorem sibi conciliaissent; Salome soror Herodis & ejus sequaces, metuentes ne ultores aliquando illi fierent materni interitus, in vulgus rumores sparserunt patrem illos averfari propter supplicii genitricis sumpti memoriam. Herodes vero nihil mali adhuc suspicans, in eo quo par erat honore illos habuit; & quod jam essent adulti, uxores eis dedit: Aristobulo Salomes filiam Bernicem; Alexandro Archelai Cappadocum regis filiam Glaphyram. [*Joseph. lib. 16. cap. 1. & 2.*]

4699

Augustus Cyzicenis libertatem restituit: Paphius quoque (in Cypro) terramotu afflictis pecunias largitus est; ac permisit, ut ex Senatusconsulto urbem Augustam nominarent. [*Dio, lib. 54. pag. 539.*]

Herodes, audito M. Agrippam iterum venisse in Asiam, illo profectus impetravit ab eo in regnum suum ut venire dignaretur ad amicum & hospitem. [*Joseph. lib. 16. cap. 2.*]

3990

Agrippam excepit Herodes in recens conditis urbibus; & ostendens ædificia, omne genus deliciarum & magnificentiæ tam ipsi quam amicis exhibuit, apud Sebasten & Cæsareensem portum, & in extructis à se arcibus, Alexandrio, Herodio, Hyrcania. In urbem quoque Hierosolymitanam eum perduxit; occurrentibus populariter omnibus amictu & cultu festivo, cum faustis acclamationibus. Agrippa autem Deo hecatombe immolata populo epulum præbuit: & quamvis libenter ibi diutius fuisset commoraturus, appetente tamen hyeme tempestatum metu maturius abnavigavit in Ioniam; una cum amicis maximis honoratus muneribus. [*Id. ibid.*]

Asander, Bosphori Cimmerii rex ab Augusto constitutus, moriens uxori suæ Dynamæ, filia Pharnacis & Mithridatis nepti, regnum reliquit. Eam Scribonius quidam, Mithridatis se nepotem esse perhibens, in matrimonium ducens, Bosphorum occupavit. Quo audito, Agrippa Polemonem Ponti ejus, quæ est ad Cappadociam sita, regem misit, ut ei bellum faceret. [*Dio, lib. 54. pag. 538.*]

Scribonium, fraude ejus cognita, Bosphorani necaverunt: & supervenienti Polemoni, ne is rex ipsis constitueretur metuentes, restiterunt. Quos ille prælio vicit, neque tamen subegit. [*Id. ibid.*]

Instante verè Herodes, audito quod cum exercitu Bosphorum Agrippa peteret, ad illum properavit: factaque præter Rhodum ac Coum navigatione, Lesbum petiit; ratus se ibi eum inventurum. Sed repulsus adversis Boreæ flatibus, aliquot diebus apud Chium hæsit: ubi & privatim multos salutatum venientes regiis honoravit muneribus; & quum animadvertisset porticum urbis dirutam bello Mithridatico jacentem adhuc, quod propter inopiam reparari non posset ad pristinam pulchritudinem & amplitudinem, tantum pecuniarum contulit in ejus fabricam quantum abunde ad absolvendam sufficeret, hortatus ut quamprimum veterem ornatum urbi redderent. [*Joseph. lib. 16. cap. 3.*]

Mutato vento, Herodes primum Mitylenen ac deinde Byzantium allatus, ut audivit Agrippam jam ultra Cyaneos scopulos profectum, quanta potuit contentione secutus, apud Sinopen Ponticam urbem offendit, ex insperato vilis cum classe appellere. Fuitque adventus ejus gratissimus, & singulari affectu se invicem complexi sunt: quod evidens esset argumentum fidei & amicitia, regem intermissis propriis negotiis præsto factum Agrippæ opportunissimo tempore. Quamobrem indivisus ei hærebat Herodes in exercitu, laborum socius ac consiliorum particeps. Nec minus aderat quum remittendus esset animus, solus adhibitus ex æquo & in difficilibus propter benevolentiam, & in jucundis honoris gratia. [*Id. ibid.*]

Bosphoranos Agrippa superavit; & signis Romanis, quæ illi quondam sub Mithridate sustulerant, bello recuperatis, victos ad deditionem coëgit. [*Oros. lib. 6. cap. 21.*]

Quum Julia, Augusti filia & Agrippæ conjux, noctu Ilium proficisceretur, accidit ut effusus torrentibus Scamandro supra modum aucto Julia, cum famulis qui ad lecticam erant, in magnum vitæ discrimen in trajiciendo fluvio adduceretur; Iliensibus adventus illius profusus ignaris. Indignatus vero Agrippa quod Ilienses minime opem tulissent, drachmarum argenti milibus centum eos multavit. [*Nicol. Damascen. lib. de Vita sua: in Excerptis ab Hanr. Valesio edit. pag. 418.*]

Iliensium legati, Agrippæ obloqui non ausi quidquam, Nicolaum Damascenum (qui tum forte aderat) orarunt, uti Herodem regem sibi suffragatorem atque adiutorem conciliaret. Quod ille ob veterem civitatis gloriam libentissime suscipiens, Regi omnem seriem exposuit: immerito Agrippam Iliensibus succensere, cum nec ipse eos de adventu uxoris suæ præmonerit, neque illi ob nocturnum illius adventum præsentire quidquam potuerint. Herodes vero causam Iliensium suscipiens, veniam multæ eis impetravit, [*Id. ibid.*] & iratum eis Agrippam reconciliavit. [*Joseph. lib. 16. cap. 3.*]

Bosphorani, armis demum positis, Polemoni traditi sunt; conjuxque Dynamis eidem data: Augusto nimirum id probante. Ob hæc supplicatio Agrippæ nomine fuit: neque tamen is triumphum, etfi decretum sibi, duxit; neque omnino quidquam de his rebus gestis ad Senatum perscripsit. Cujus exemplum pro lege quadam acceptum posteriores imitati, ne ipsi

quidem

quidem Senatuum per litteras de re gesta ceteriore fecerunt; neque triumphum oblatum acceperunt, solis triumphalibus ornamentis contenti [*Dio, lib. 54. pag. 538.*]

Confectis Ponticis negotiis, Agrippa & Herodes per Paphlagoniam, Cappadociam, ac majorem Phrygiam, terrestri itinere pervenerunt Ephesum; & inde rursus Samum trajecerunt navigio. [*Joseph. lib. 16. cap. 3.*]

Illiensibus in patriam jam reversis, eo quod spem omnem impetrandæ veniæ amiserant, Herodes in Paphlagoniam profecturus Agrippæ de mulctæ remissione epistolam Nicolao Damasceno tradidit; qui Chium ad Rhodum, ubi ejus filii morabantur, petebat. Nicolaus igitur Amiso solvens, Byzantii portum tenuit. Inde in Troadem navigans, Ilium ascendit: litterisque de mulctæ liberatione traditis, cum ipse, tum maximè Herodes rex, maximos honores ab Illiensibus consecutus est. [*Nicol. Damascen. ut supr.*]

Agrippa in toto itinere per singulas civitates in multis Herodi gratificatus est; ad ejus preces multorum subveniens necessitatibus. Si cui enim mediatore opus erat apud Agrippam, per neminem alium facilius voti compos factus est. Pro Chiis quoque debitam Cæsaris procuratoribus pecuniam Herodes persolvit, immunitate impetrata: & aliis item, quacunque in re singulis opus esset, adfuit. [*Joseph. lib. 16. cap. 3.*]

Postquam ventum est in Ioniam, præsto fuit magna multitudo Judæorum, ejus regionis urbes incolentium: qui nacti opportunitatem, questi sunt de indigenarum injuriis; quod nec legibus suis eos vivere sinerent, & festis diebus traherent ad tribunalia, & sacram pecuniam Hierosolyma mittere verarent, adigerentque se ad expeditiones & munia publica convertendamque in eos sumptus sacram pecuniam, contra concessa per Romanos privilegia. Has querelas ut Agrippa audiret, Herodes dedit operam; addito eis ex amicorum cohorte Nicolao Damasceno (ex Troade jam reverso) qui causam eorum ageret. Quod cum ille coram Agrippa (assistentibus Romanorum honoratioribus, & regibus aliquot ac dynastis) copiose præstitisset: Græci factum minime insciati, hoc solum prætexebant, quod onerosi sibi essent inquilini Judæi. At illi & ingenuos cives se approbaverunt, & sine cujusquam injuria patriis legibus vivere. Respondit igitur Agrippa, se & propter Herodem amicum illis gratificari paratum, & quia æquum postulare videbantur: velleque ut quæ prius illis concessa erant privilegia rata manerent, neque ipsis quæquam molestum esse, juxta patria instituta viventibus. Tum Herodes assurgens ei gratias egit omnium nomine. Deinde post mutuos complexus vale dicto, à Lesbò digressi sunt. [*Id. ibid. cap. 4 & 5.*]

Herodes paucis post diebus secunda navigatione usus Cæsaream appulit; & inde Hierosolyma petiit. Ibi advocata populi concione, rationem eis suæ peregrinationis exposuit, & impetratam immunitatem Judæis per Asiam degentibus. Deinde quo magis eos exhilararet sibi que benevolos redderet, professus est quartam tributorum partem se remittere: qua illi munificentiâ deliniti, omnia faulta Regi comprecati, cum maxima lætitiâ discesserunt. [*Ibid. cap. 5.*]

391 Augustus Pontificatum Maximum, quem nunquam vivo Lepido (Triumviro quondam & Pontifici auferre sustinuerat, mortuo demum suscepit. [*Sueton. in Octavio, cap. 31. Dio, lib. 54. pag. 540. fin.*] pridie Nonas Martias; ut in libro 3, Fastorum indicat Ovidius.

4701 13

Pontifex M. factus, quidquid fatidicorum librorum Græci Latimque generis, nullis vel patrum idoneis authoribus ferebatur, supra duo millia contracta cremavit: ac solos retinuit Sibyllinos, hos quoque delectu habito; condiditque duobus forulis auratis sub Palatini Apollinis busti. [*Sueton. ut supr.*]

Berytum colonia deducta est, [*Euseb. Chronic.*] Augusti beneficio gratiosa. [*Vlpian. cap. Sciendum est. D. de Censib.*] in qua duæ legiones ab Agrippa sunt collocatæ. [*Strabo, lib. 16. pag. 756.*]

Herodes, sororis Salomæ & fratris Pheroræ calumniis atque artibus adversus Alexandrum & Aristobulum filios ex Mariamne susceptos, accensus, ad frangendos eorum animos Antipatrum filium natu maximum, sed ex matre plebeia & ab ipso adhuc privato genitum, quem in eorum gratiam civitate expulerat, (solis festis diebus eo commendi facultate concessa) complecti arctius & fovere palam ad spem successionis cœpit: & Cæsari sæpe pro eo scribens, privatim hunc diligentius commendavit. Et precibus illius postremo victus, etiam matrem ipsius Doridem, genere Hierosolymitanam, quam Mariammen ducturus ille repudiaverat, in Regiam induxit. [*Joseph. lib. 1. Belli, cap. 17. & lib. 16. Antiquit. cap. 6.*]

392 Agrippa post decennalem rerum in Asia administrationem (ab eo tempore numerata, quo à Cæsare in Syriam & Asiam missus Lesbi permansit) decessuro; ad eum salutandum Herodes navigavit: solum ex filiis secum ducens Antipatrum. Quem Agrippæ cum multis muneribus tradidit Romam ducendum, & recipiendum in Cæsaris amicitiam. [*Id. lib. 16. cap. 6. fin.*]

4701 12

Agrippa ex Syria reversus, in aliud quinquennium tribunitia potestate prorogata, ad Pannonicum bellum gerendum ab Augusto missus est. Cujus adventu exterriti Pannonii, quum à rebellione desisterent, reversus Agrippa in Campania mortem obiit; corporeque in forum Romanum delato, funebri oratione ab Augusto laudatus est. [*Liv. lib. 136. Dio, lib. 54. pag. 541.*]

Antipater illustris factus est Romæ; paternis literis commendatus amicis omnibus: & licet absens, in Mariamnes filios patrem per litteras exacerbare non destitit, quasi de incolumitate ipsius sollicitus; sed revera ad speratam regni successionem malis artibus viam sibi præmuniens. [*Joseph. lib. 16. cap. 7.*]

Augustus in Agrippæ locum, ad rerum summam secum administrandam, privignum suum Tiberium invitus adsumpsit; quum nepotes sui (Caius & Lucius) puerilem adhuc ætatem agerent. Itaque Tiberio filiam suam Juliam (Agrippæ viduam) despondit; coactò prius uxorem suam Agrippinam (Agrippæ ex Pomponii Attici filia genitam) non sine magno angore animi, relinquere, quæ infantem Drusum ex eo natum jam alebat, & rursus uterum tum ferebat. [*Sueton. in Octavio, cap. 63. & Tiberio, cap. 7. Dio, lib. 54. pag. 543.*]

3993 Herodes, filiis suis Alexandro & Aristobulo inimicus jam factus, Romam cum eis navigavit, coram Cæsare ipsos accusaturus. [*Joseph. lib. 16. cap. 7.*] Nicolaum vero Damascenum secum in eadem navi ducens, una cum eo philosophabatur. [*Nicol. Damascen. de Vita sua: in Excerpt. Henr. Valesii, pag. 421.*]

4703

Romæ Cæsarem non inventum Herodes Aquileiam usque persecutus est: ubi coram eo filios insidiarum in ipsum structarum accusavit. Cumque adolescentes purgatione, precibus, lachrymis, omnibus qui aderant satisfecissent; à Cæsare demum patri reconciliati sunt. Tum post actas Cæsari gratias una discesserunt; & cum eis Antipater, simulans se gratulari reversis in gratiam. [*Joseph. lib. 16. cap. 7. & 8.*]

Sequentibus deinde diebus Herodes 300. talentis Cæsarem donavit, spectacula edentem Romæ & congiarium populo dividentem. Cæsar vicissim ei donavit dimidium redditum è metallis Cyprii, & reliquum dimidium procurationi ejus commisit: aliisque hospitalibus officiis honorato, liberam potestatem permisit eligendi successorem quemcumque è filiis, aut si mallet distribuendi regni in singulos. Quod cum ille jam pararet facere; negavit se commissurum quin ille quam diu viveret tam regnum haberet in potestate quam filios. [*Id. ibid. cap. 8.*]

Absente Herode Trachonitæ, sparso rumore de ejus interitu, ab eo deficientes ad pristina reversi sunt latrocinia. Sed opera ducum quos ille in regno reliquerat perdomiti, rursus imperata facere coacti sunt. Quadraginta tamen ex his latronum principes, captorum exemplo territi, relicto patrio solo in Arabiam (Nabatæam) fugerunt: recipiente eos Syllæo (Herodi, propter negatum sororis Salomes conjugium, infenso) & munitum quendam locum eis concedente. [*Id. ibid. & cap. 13.*]

Herodes & filii domum navigantes, cum appulissent Eleusam opidum Ciliciæ quod Sebaste mutato nomine dicebatur, offenderunt ibi Archelaum regem Cappadocum. Is excepto Herode perhumaniter, multum gavissus est ob reconciliatos filios, & quod Alexander ejus gener egregie refellisset objecta crimina: datisque vicissim regis muneribus digressi sunt. [*Ibid. cap. 8.*]

In Judæam reversus Herodes, advocata in Templum concione, quid eâ in peregrinatione egisset exposuit: declaravitque filios post se regnatos; primum Antipatrum, deinde ex Mariamne natos Alexandrum & Aristobulum. [*Ibid.*]

3994 Agrippa primus illius nominis Judæorum rex, natus est: annum 54. ætatis agens, quum ab Angelo percussus (Act. XII. 23.) interiit. [*Joseph. lib. 19. cap. ult.*] Circa quod tempus natus est etiam claudus ille; qui plusquam quadragenarius à Petro ad portam Templi speciosam sanatus est. [*Act. IV. 22.*]

4704

Augustus filiam suam Juliam Tiberio (prius desponsam) matrimonio conjunxit. [*Dio, lib. 54. pag. 546.*]

Cæsareæ Stratonis structura perfecta est, anno regni Herodis (post Antigoni mortem inchoati (28. Olympiade CXCII. (anno videlicet illius 3.) In ejus dedicatione magna fuit celebritas, & apparatus facti sunt sumptuosissimi. Exciti enim sunt ad certamen musici, & athletæ gymniorum certaminum: ad hæc gladiatorum & ferarum comparatus magnus numerus, & quicquid hujus generis in pretio est tam Romæ quam apud gentes cæteras. Consecratum autem est hoc quoque certamen Cæsari, instaurandum per singula quinquennia. Hunc omnem apparatus Herodes suo sumptu magna ambitione undecumque curavit convehi; multa in hoc conferente etiam uxore Cæsaris Julia, (ita enim Liviam Josephus semper appellat:) ut omnibus computatis sumptus ad 500. talenta accederet. Congregata igitur ingenti multitudine spectaculorum gratia, legationes quæ à diversis populis mittebantur ob accepta beneficia, omnes excepit diversoriis & mensis & continuis hilaritatibus; dum hominum frequentia spectaculis se totos dies exercet, noctu vero conviviis. [*Joseph. lib. 16. cap. 9.*]

3995 Post hanc celebritatem & festos dies aliud opidum extruere cæpit Herodes in campo Capharsaba, (vel Capharsulama, 1. *Maccab. VII. 31.*) quod à patris nomine Antipatridem appellavit; & castellum, matris nomine Cypron dictum. In honorem etiam defuncti fratris turrim in urbe Hierosolymitana pulcherrimam extruxit Pharo non minorem, Phasælum vocatam: deinde ejusdem nominis opidum circa vallem Jerichuntis, ex quo ager etiam Phasæliticus appellatus est. [*Id. ibid.*]

Asiatici & Cyrenenses Judæi, per legatos apud Augustum conquerentes quod à Græcis non sinerentur uti patriis institutis & immunitate sibi à Romanis concessa, rescripta ab eo pro jure suo conservando obtinuerunt. [*Id. ibid. cap. 10.*]

4705

Herodes nimia profusione exhaustis opibus, pecuniis opus habens, Johannis Hyrcani exemplo, noctu inscia plebe, Davidis reclusit sepulchrum: in quo pecuniam quidem non invenit, sed mundi pretiosi & aureæ suppellectilis vim magnam inde sustulit. Ad cuius facti expiationem, in aditu sepulchri monumentum è candido marmore condidit sumptuosissimum. Ejus operis, sed non descensus Regis in sepulchrum, Nicolaus Damascenus meminit; qui

regis

regis sui Herodis adhuc viventis res gestas scriptis mandavit. [*Id. ibid. cap. 11.*]
Antipater per alios Alexandrum & Aristobulum fratres involvens falsis criminationibus, patrociniū eorum saepe simulabat; ut, approbata sua benevolentia, facilius juvenes clam posset opprimere; atque talibus versutijs circumveniebat patrem, ut putaret hunc solum incolunitatis suae curam gerere. Quapropter etiam Ptolemæum procuratorem suum Rex Antipatro commendavit, & cum matre ejus (Doride) omnia communicavit consilia: adeo ut nihil non horum arbitrari gereret, & infensum eum redderet his quos exosos Regi esse ipsorum intererat. [*Ibid.*]

Pheroras in amorem ancillæ propriæ tam insanum incidit, ut oblatam sibi in conjugium à rege Herode fratre filiam Cypron fastidierit, licet à Ptolemæo procuratore Regis persuasus, ancillam se ablegaturum, & intra 30. dies nuptias cum Cypro sese celebraturum, Regi fuisset pollicitus. Idemque Herodem apud filium Alexandrum incusavit, quasi à Salome sorore audivisset (quod illa tamen inficiata est) eum ardentem amare uxorem ipsius Glaphyram. Ob quorum utrumque magna in offensa apud Regem fuit. [*Ibid.*]

Morbo affectus est ille, qui ad piscinam Bethesdam Hierosolymis decumbens, post annos 38. sanitati à Christo restitutus est. [*Johann. V. 5.*]

Alexander, adversariorum technis pene ad desperationem redactus, per socerum Archelaum Cappadocum regem, in Judæam adventantem, patri reconciliatus est. [*Joseph. lib. 16. cap. 11. & 12.*]

Archelaum, in summam amicitiam receptum & cum pretiosissimis muneribus in Cappadociam dimissum, Herodes Antiochiam usque comitatus est: ubi præsidem Syriæ Titum illi reconciliavit, atque ita in Judæam reversus est. [*Ibid. cap. 12.*]

Herodes tertio Romam ad Cæsarem est profectus. [*Ibid.*]

Dum is à regno abesset, latrones Trachonitæ qui ad Syllæum Arabem se receperant excursionibus non Judæam tantum infestabant sed totam etiam Cœlesyriam, abigebantque prædas in sua receptacula; Syllæo præbente impunitatem & securitatem maleficijs. [*Ibid. cap. 13.*]

Augustus Pontifex Maximus annum à Julio Cæsare ordinatum, sed postea negligentia conturbatum atque confusum, rursus ad pristinam rationem redegit. [*Sueton. in Octavio, cap. 13.*]
In annis enim 36. intercalati fuerant dies 12. cum debuerint intercalari 9. Augustus igitur annos 12. sine intercalari die transigi jussit: ut illi tres dies, qui per annos 36. vitio sacerdotalis festinationis excreverant, sequentibus annis 12. nullo die intercalato devorarentur. [*Plin. lib. 18. cap. 25. Solinus, cap. 3. Macrobi. lib. 1. Saturnal. cap. 14.*]

In anni ordinatione Sextilem mensem è suo cognomine Augustus nuncupavit, magis quam Septembrem quo erat natus: quia hoc sibi & primus Consulatus & insignes victoriæ obtigissent. [*Sueton. ut supr. Dio, lib. 54. pag. 552.*]
De quo videnda ipsius Senatusconsulti verba apud Macrobiū, lib. 1. Saturnal. cap. 12. ubi etiam plebiscitum factum ob eandem rem memorat, Sexto Pacuvio tribuno plebem rogante. Factum vero hoc fuisse, C. Marcio Censorino & C. Asinio Gallo Consulibus Censorinus in libro de die Natali cap. 22. & Dio lib. 55. confirmat.

In eorundem Consulatu Romæ secundum civium censum actum fuisse, in quo 4233000. cives Romani numerati fuerint, ex Ancyrani lapidis fragmentis colligitur. [*Inscr. Gruter. pag. 230.*]
Apud Suidam in *Λ. 7951.* longe minor censitorum habetur numerus, 4101017. qui tamen non pro Urbis tantum sed pro Orbis etiam Romani censu ridicule nobis ibi obtruditur.

Herodes (Roma reversus) Templi, intra annos 9. & dimidium à se instaurati, Encænia celebravit: ipso regni (à Senatu primum accepti) die natali, quem anniversaria hilaritate solitus erat colere. Ubi Rex boves 300. alii, pro suis quisque facultatibus, victimas innumeras Deo mactaverunt. [*Joseph. lib. 15. cap. ult.*]

Quum Herodes comperisset, se absente, multa damna suis à Trachonitis latronibus illata, neque posset eos in potestatem redigere, quod essent sub tutela Arabum; nec tamen injuriam acceptam concoqueret: perlustrato Trachone, interfecit eorum domesticos. Quo facto illi irritatores, (maxime quod legem haberent quæ juberet domesticorum cædem inultam non finire) contempto periculo, totam Herodis ditionem agendo & ferendo perpetuis vexabant incursionibus. [*Id. lib. 16. cap. 12.*]

Quum principatum depositurum Augustus præ se ferret, altero illius decennio ad finem jam accedente, quasi invitatus iterum illum suscepit: & in Germanos bellum molitus, missis adversus eos Tiberio, ipse domi substitit. [*Dio, lib. 55. pag. 551. fin.*]
Militibus vero, quod Caium tunc primum militarijs exercitijs deditum secum habebant, pecuniam largitus est. [*Ibid. pag. 552.*]

Dionysius Halicarnassæus, Olympiade CXCIII. Claudio Tiberio Nerone II. & Cn. Calpurnio Pisone Cosl. Antiquitatum Romanarum libros cepit scribere: ut in eorum Præfatione ipse indicat. Qui ut à Clemente Alexandrino in libro 1. Stromatum inter Chronographos, ita à Quintiliano in lib. 3. cap. 1. inter claros Rhetoras numeratur.

Herodes ad Syriæ præsidem à Cæsare constitutos Saturninum & Volumnium (Procuratorem) mittens, latrones Trachonitas, qui ex Arabum Nabatæorum finibus ditionem ipsius perpetuis incursionibus vastabant, deposcebat ad supplicium; Illi, hoc audito, numero ad mille accrescentes, repentinis insultibus agros simul & vicos populari cepserunt, & jugulare quotquot in manus eorum

4706 8

4707 7

I. V. Annal. p. post.

Ffff ij

inciderent.

inciderent. Quare Herodes & latrones sibi dedi postulabat, & 60. talenta quæ Obode per Syllaum commodaverat repetebat. Syllaus vero, qui detruso à regimine Oboda ipse administrabat omnia, inficiabatur eos latrones esse in Arabia, & pecuniam differebat reddere de qua disceprabatur apud Saturninum & Volumnium. Tandemque illis authoribus convenit, ut intra 30. dierum spatium & debitum redderetur, & ex utroque regno restituerentur p̄fugæ; [*Joseph. lib. 16. c. 13.*] Syllaus apud Berytrum coram Syria præsidibus illis per Cæsaris fortunam jurante, omnino intra 30. eos dies exhibitorum se & pecuniam, & Herodis p̄fugas. [*Ibid. cap. 16.*]

Postquam advenit præstitutus terminus, Syllaus stare nolens conventis Romanis profectus est. Herodes vero, Saturnino & Volumnio permittentibus ei contumaces armis persequi, cum exercitu invasit Arabiam; septem mansiones emensus triduo. Cumque pervenisset ad castellum in quo se latrones continebant, primo impetu id cepit: ipsamque munitionem nomine Ræptam diruit, nullo alio damno dato regionis incolis. Et quum in eorum auxilium procurrisset dux Arabum Nacebus, commissum est prælium: in quo pauci ex Herodianis, Arabum vero circiter 25. cum ipso duce ceciderunt; reliqui in fugam compulsi sunt. Hoc modo latrones ultus, Idumæorum tria millia in Trachonem deduxit, ut coercerent ibi latrocinia: & ad duces Romanos agentes in Phœnicia dedit litteras, quibus eos certiores fecit, quod in contumaces tantum Arabas concessio ab eis jure usus sit, nihilque egerit præterea; quod & ipsorum inquisitione postea verum compertum est. [*Ibid. cap. 14.*]

3998

Sed aliter Romam properatis nunciis Syllaus relatum est, suo more exaggerantibus omnia. Quibus mendaciis ita accensus à Syllaus Cæsar est, ut minaces ad Herodem scripserit litteras, quod exercitum extra regni sui fines eduxisset: legatosque ad agendam causam suam missos primum ne admisserit quidem, iterum vero audiri petentes infecto negotio dimiserit. [*Ibid. cap. 15.*]

Ea occasione usi Trachonitæ, Idumæorum custodiam, quam illis imposuerat Herodes, juncti Arabibus vexabant: quod Herodes, ira Cæsaris terretus, ferre cogebatur. [*Ibid.*]

Defuncto Oboda in Arabum (Nabataeorum) regnum successit Aneas, mutato nomine Aretas dictus. Hunc Syllaus, Romæ agens, per calumnias pellere conabatur, & sibi principatum usurpare: multam pecuniam partitus in aulicos, multa etiam Cæsari daturum se pollicitus; quem iratum sciebat Aretæ, quod se inconsulto ausus esset regni habenas suscipere. [*Ibid.*]

Caius & Lucius, Augusti ex adoptione filii, in principatu educati, ex molliore vita etiam audaciores fiebant. Lucius quippe, eorum natu minor, injussu in theatrum ingressus, quum omnium applausu exciperetur, aucta licentia ausus est petere, ut Cæsar fratri, nondum ex ephebis egresso, Consulatus daretur. Quo audito, Augustus optavit, ne talis ulla temporum ei necessitas eveniret, qualem olim ipse senserat; ut Consulatus ei mandandus esset, qui nondum vicefimum annum attigisset. Et cum nihilominus filii hoc ab ipso contenderent; tum demum dicebat hunc magistratum alicui esse suscipiendum, quum & ipse à peccando sibi cavere, & populi cupiditatibus posset resistere. Deinde sacerdotium Cæsar, utque in senatum ire ac inter senatores spectaculis epulisque interesse liceret, dedit. [*Dio. lib. 55. pag. 554.*] Atque ut ambo etiam, necdum posita puerili prætexa, Principes juventutis appellari & destinari Consules, specie reculantis flagrantissime cupiebat. [*Tacit. Annal. lib. 1. cap. 3.*]

Ut tamen aliqua ratione eos modestiores, tanquam privatos, efficeret; Tiberio tribunitiam potestatem in quinquennium concessit; & Armeniam, quæ post Tigranis (regis in eâ à Tiberio collocati) obitum defecerat, attribuit. Hoc frustra ab Augusto factum, & hos, & Tiberium offendit: hos, quod se Spretos judicabant; Tiberium, quod iram eorum veritus in Armeniam non abiit, sed Rhodum se contulit. [*Xiphil. & Zonar. ex Dione.*] Specie quidem ut ingenium quibusdam adhuc disciplinis excoleret; revera autem, ut à conspectu se eorum & actionibus subduceret. [*Dio. ibid. & in Excerptis ab Hen. Valesio edit. pag. 662.*] ne fulgor suus orientium juvenum obstaret initiis. [*Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 99.*] Sic enim quidam existimabant; adultis jam Augusti liberis, loco & quasi possessione usurpati à se diu secundi gradus sponte cessisse: exemplo M. Agrippæ, qui M. Marcello ad munera publica admoto, Mitylenas abierit; ne aut obstare, aut obrectare præsens videretur. Quam causam & ipse, sed postea, reddidit. [*Sueton. in Tiberio cap. 10.*]

Non desunt tamen qui id ab eo factum putent propter Juliam uxorem; quam neque criminari aut dimittere audebat, neque ultra perferre posset. [*Sueton. ibid. Dio; in Excerptis pag. 662.*] Alii agrè eum tulisse dicunt, quod non esset adoptatus Cæsar. Nonnulli affirmant amandum esse ab Augusto, quod ejus filii inlidiaretur. [*Dio; ibid.*]

Tunc autem, dissimulata causa consilii sui, satietatem honorum ac requiem laborum præ-tendens, comæatum à socero, atque eodem vitrico, Augusto petiit. [*Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 99. Sueton. in Tiber. cap. 10.*] Neque aut matri suppliciter precanti, aut vitrico, deseri se etiam in senatu conquerenti, veniam dedit. Quin & pertinacius retinentibus, cibo per quadriduum abstinuit. Facta tandem abundi potestate, relictis Romæ uxore & filio, confestim Ostiam descendit: ne verbo quidem cuiquam prosequentium reddito, paucosque admodum in digressu osculatus. [*Sueton. ibid.*] Discedens tamen testamentum resignavit, & eorum matre atque Augusto recitavit. [*Dio. in Excerptis Valesii pag. 662. 665.*]

Ab Ostia oram Campaniæ legens, imbecillitate Augusti nuntiata, paulum substitit. Sed increbrescente rumore, quasi ad occasionem majoris spei commoraretur, tantum non adversis tempestatibus Rhodum enavigavit. [*Sueton. in Tiber. cap. 11.*] iter ipsum privati instar

peragens;

peragens; nisi quod Paris statum Vestæ sibi vendere coegit, quam in Concordiæ templo dedicaret. [*Dio, in Excerpt. pag. 662.*]

Rhodium vero adveniens, modicis contentus ædibus, nec multo laxiore suburbano, genus vitæ civile admodum instituit, sine lictore aut viatore gymnasia interdum obambulans; mutuaque cum Græculis officia usurpans, prope ex æquo. [*Sueton. ut supra.*] Omnes tamen proconsules legatique, in transmarinas profecti provincias, visendi ejus gratia ad eum convenientes, semper privato fasces suos summisserunt; fassique sunt otium ejus honoratius imperio suo. [*Vellei. Patere. lib. 2. cap. 99.*] Atque in eo orio Theodorum Gadareum rhetorem, qui se dici maluit Rhodium, studiosè audiit. [*Quintilian. lib. 3. cap. 1.*]

Magna conjunctio Planetarum facta est: cujusmodi unica, 800 annorum spatio interposito, solet contingere.

Æneas, qui & Arctas, novus Arabum Nabateorum rex, litteras cum muneribus misit ad Cæsarem; & in his multorum talentorum coronam auream. In litteris Syllæum accusabat, cum ob alia crimina, tum quod nequissimus servus veneno sustulisset Obodam, cujus etiam vivi invasisset principatum. Sed legatos Cæsar audire non dignatus, eorumque munera aspernatus, re infecta eos dimisit. [*Joseph. lib. 16. cap. 15.*]

Herodes malis & insolentia Arabum coactus, legatum Romam Nicolaum Damascenum misit, tentaturum si quid æqui per amicos impetrare posset à Cæsare. [*Id. ibid.*]

Herodis cum filiis suis ex Mariamne susceptis dissidium vehementer exacerbatum est artibus Euryclis Lacedæmonii; illius (ni fallor) qui ante annos 25. Antonium à pugna Actiaca fugientem persecutus, jam Herodis hospitio usus & apud Antipatrum diversatus, in Alexandri gratiam sese in sinuaverat. Ob quem proditum quum 50 talenta ab Herode accepisset, ad focerum illius Archelaum se contulit, & operam suam in concilianda Alexandro patris gratia prædicabat. Unde, ab eo quoque accepta pecunia, in patriam properè est reversus: ubi quum similibus artibus uteretur, Lacedæmone pulsus est in exilium. [*Id. ibid. cap. 16.*]

Herode, inquisitione in filios instituta, plurimos ex amicis, tam suis quam ipsorum, acerbitate tormentorum interemit; nec tamen aliud quicquam mali comperit, nisi liberiores quasdam improvidorum juvenum querelas de sevitia immodica patris, de turpi ejusdem facilitate præbentis aures quibuslibet delatoribus, de impietate ac nefariis fraudibus Antipatris fratris & conjunctæ factionis: quibus malis ut se expedirent juvenes, de fuga ad Archelaum capessenda consultasse dicebantur, nec id ipsi quoque negabant. Quos tamen Herodes, quasi convictos insidiarum in patrem coniecit in vincula; in eos seviturus, prout res suæ Romæ tulissent. Atque hac de re litteras ille ad Cæsarem misit per Voluminium (militiæ magistrum, ut in lib. 1. Belli cap. 27. Josephus eum nominat) & Olympium (amicum;) quos & jussit ut inter navigandum ad Eleusiam opidum Ciliciæ appellerent, ibique cum Archelao, quod horum conatum esset particeps, expostularent. [*Ibid.*]

Romæ Nicolaus Damascenus, junctus Arabibus qui ad Syllæum accusandum venerant, eisdem se accusatorem professus est apud Augustum, non Herodis defensorem; ne sicut antè ceteri repelleretur. Cumque multa ejus crimina patefecisset, etiam addidit Cæsarem ejus mendacis in Herodis causa circumventum. Quæ etiam apertè retexisset, & certis legitimisque scriptis confirmasset: Syllæum Cæsar damnatum in provinciam remisit, ut postquam satisfecisset creditoribus: pœnas daret. [*Ibid.*]

Hinc Arctæ & Herodi reconciliatus Augustus, illius quidem munera dudum rejecta recepit, eique regnum Arabicum sua autoritate confirmavit: Herodi vero per litteras consuluit, ut indicto apud Berytum conventu, & adhibitis Syriæ præsidibus cum rege Cappadocum Archelao aliisque amicis & viris illustribus, de re tota filiorum decerneret. [*Ibid.*]

In insula Coo terramotu plurima conciderunt. [*Euseb. Chronic.*]

Zachariæ Sacerdoti ex classe Abiæ in Templo Domini suffitum facienti secundum ritum functionis sacerdotalis, [*Exod. XXX. 7. 8.*] angelus Gabriel (qui olim definitis annorum Hebdomadibus Danieli adventum Messie annunciaverat) ad dexterum altaris suffitus apparuit; Johannem filium, Nazareum & Præcursosem Domini, in spiritu & virtute Eliæ, nasciturum ei seni uxoriq; Elizabethæ & provecæ ætate & sterili, annuncians. Cui promissioni non credens Zacharias, mutus redditus est. [*Luc. 1. 5. -- 12.*]

3999 Zachariæ impletis diebus ministerii sui domum reverso, uxor ejus Elizabetha concepit: & occultavit se menses quinque, dicens: Ita mihi fecit Dominus diebus quibus me intutus est, ut auferret probum meum inter homines. [*Ibid. 23, 24, 25.*]

Herodes, acceptis Augusti litteris, supra modum gavisus, tum quod redisset in gratiam, tum propter concessam sibi statuendi de filiis potestatem liberam; Berytum convocavit per nuncios quotquot visum erant Cæsari, uno Archelao excepto: filios, non longè ab urbe, in Platane vico Sidoniorum detentis. Ibi primus Saturnius, vir consularis multisque defunctus honoribus, protulit sententiam moderatam circumstantiis: damnare se quidem Herodis filios, non tamen censere interficiendos. Post illum ipse tres filii, qui legati patris erant, eandem sententiam tulerunt. Contra Voluminius capite plectendos pronunciat, qui tam impli erga patrem fuerint: quem deinceps major pars secuta est. Moxque inde Herodes Tyrum eos secum duxit: quod eum Nicolaus appulisset à Roma veniens, de filiorum causa cum illo collocutus, secum illum Cæsaream navigare jussit. [*Joseph. lib. 16. cap. ult.*]

Hic quum vetus quidam Regis miles, Tiro dictus liberius eum destinati in filios facinoris arguisset; eum, & militem ductores 300, quos ejusdem cum ipso sententiæ fuisse ille indicaverat, Herodes victos jussit fervari in carcere. Ea occasione Trypho tonsor Regis accedens ait se non semel à Tirone sollicitatum ut guttur ei, inter curandum, novacula præcideret. Moxque tortus est & tonsor & Tiro cum filio: qui videns patrem sævissimè tractatum, ut tormentis eriperet, intentatè in Regem cædis malè misericors eum accusavit. Tum Herodes, productis in concionem 300 ductoribus militum, una cum Tirone & filio tonsoreque indice, omnes accusavit apud populum: in quos multitudo quicquid ad manus veniret conjiciens, ad unum eos interfecit. [*Id. ibid.*]

Alexander & Aristobulus ducti Sebasten, ibi jussu patris sunt strangulati: & corpora eorum in castello Alexandrio recondita sunt; ubi maternus eorum avus Alexander & plerique ex progenitorum serie sepulti fuerant. [*Id. ibid. & lib. 1. Belli, cap. 17. fin.*]

Augustus, duodecimo Consulatu suscepto, Caium filium toga virili data in forum deduxit, Principem juventutis designavit, & præfectum tribus esse jussit. [*Sueton. in Octav. cap. 26. & Zonar. ex Dion.*] Principis verò illum titulum ab universis equitibus Romanis illi hastis argenteis donato fuisse tributum, ipse Augustus in rerum suarum Breviario indicat: ubi & de Consulatu, Caio simul & Lucio tum decreto adjicit. *Honoris mei causâ Senatus populusque Romanus annum quintum & decimum tum agentes Consules designavit, ut eum magistratum invrent post quinquennium ex eo die quo deducti in forum.* Ita lapis Ancyranus, in Gruteri inscriptionibus, [*pag. CCXXXI.*] quum in alio Romano lapide, Caium Populus Consulem creavisse (id est, designavisse) dicatur, annos natum XIV. Hoc enim tempore, ætatis annum XIV. ille compleverat, & XV. ingressus fuerat.

Antipater, sublatis fratribus, patrem quoque de medio tollere statuit. Et quum pluribus in regno se odiosum esse non ignoraret, muneribus sibi eorum animos, tam Romæ quam in Judæa, fategit adjungere: inprimisque Saturninum Syriæ præsidem, cum patris sui fratre Pherora & sorore Salome. [*Joseph. lib. 17. cap. 1.*]

Herodes filii Alexandri viduam Glaphyram ad patrem Archelaum Cappadocum regem remisit: addita etiam dote ex fisco regio, nequid ea de causa exoriretur controversiæ. Pupillorum verò Alexandri & Aristobuli curam ipse gerebat singularem. Quod cum ægerimè ferret Antipater, timens ne adulti potentia ipsius officerent, eis perniciem moliebat: flexitque precibus Herodem, ut ipsi filiam Aristobuli ducere permitteret, & filio suo patri Pheroræ filiam. [*Ibid.*]

Zamarim Judæum Babylonium invitavit Herodes, & agrum in Trachonitide illi incolendum dedit, ut esset regioni toti præsidio adversus latrocinia. Is cum 500 equibus & 100 cognatis adveniens, varia variis in locis per Trachonem erexit castella, & urbem Bathyram; unde Judæis, è Babylonia Hierosolymam ad festos dies petentibus, securum iter commeatumque præbebat adversus Trachonitarum & aliorum latrocinia. [*Ibid. cap. 2.*]

Antipater patri struens insidias, patrum Pheroram sibi adjunxit, & mulieres regis Phariseorum sectæ addictissimas; Salome excepta, quæ fratri Herodi constanter adharebat. Erant Pharisei genus hominum astutum, arrogans, & regibus infestum. Unde quum tota Judæorum gens fidem suam jurejurando obligassent Regi & Cæsari; hi soli non juraverunt, excedentes sex millium numerum. Quibus hoc nomine a Rege multatis, Pheroræ uxor pro eis multam perfolvit. Cui reponentes gratiam, quoniam credebantur futura præcire ex Dei colloquiis, prædicebant, decretum esse Deo regnum ablatum ab Herode & ejus progenie transfere in ipsam & maritum Pheroram ac communes liberos. Hæc res Regi per Salomen innotuit; & quod aulicos quosdam sollicitarent muneribus atque corrumpèrent. Quæ in culpâ Phariseorum aliquos deprehensos interfecit, præcipuos auctores hujus consilii: cumque his Bagoam eunuchum, & suas delicias Catum, præstantissimæ formæ gratia sibi commendatum; & præter hos, quoscunque è domestica familia cum Phariseis conspirasse ipsorum indicio compererat. [*Ibid. cap. 5.*]

Herodes, convictis Phariseis & supplicio traditis, amicorum concilium advocavit; & apud eos Pheroræ uxoris accusationem instituit. Cumque eam Pheroras fratris gratia nollet dimittere; Antipatro interdixit Pheroræ consuetudine. [*Ibid.*]

Antipater, ad avertendam patris de se suspensionem, per amicos Romæ degentes curavit ut ad Augustum à patre quamprimum mitteretur. Quo facto, misit eum Herodes cum pretiosissimis muneribus & Testamento: in quo ipsum Antipatrum regem declarabat, aut si ille prior vita decederet, Herodem natum sibi ex Mariamne Simonis Pontificis filia. [*Ibid. cap. 4.*]

Sexto post conceptum Johannem mense, angelus Gabriel Nazaretham in Galilæa missus à Deo est ad beatissimam Virginem Mariam, Josepho ex eadem cum ipsa stirpe Davidica desponsatam. Qui, ea salutata, Filium Dei ipsam parituram, & sacratissimo Jesu nomine eum nuncupaturam, annuntiavit. Illa verò, de mirabili conceptionis modo, per supervenientis Spiritus sancti virtutem perficiendæ, ab Angelo plenius edocta, summa cum fide dixit: *Eccæ ancilla Domini. fiat mihi secundum verbum tuum.* (Luc. I. 26.--38.)